### **Einführungen zu Thomas / dem Thomismus [mit Bibliographien]**

- CHENU, Marie-Dominique. Introduction à l'étude de Saint Thomas d'Aquin. Paris, <sup>2</sup>1954.
- CHENU, Marie-Dominique. La théologie au douzième siècle. Préface d'Etienne GILSON. Paris, <sup>3</sup>1976.
- MANSER, Gallus M. Das Wesen des Thomismus. Freiburg, <sup>3</sup>1949.
- ROVIGHI, Sofia Vanni. Introduzione a Tommaso d'Aquino. I filosofi 16. Roma, 1973.
- TORRELL, Jean-Pierre. Initiation à Saint Thomas d'Aquin. Sa personne et son oeuvre. 2 Bde. Paris <sup>2</sup>2002.
- WEISHEIPL, James A. Friar Thomas d'Aquino. His Life, Thought and Work. New York, 1974.

### **1.3 Guillelmus de Tocco – *Vita Sancti Thomae***

Der Dominikaner Guillelmus de Tocco schrieb 1323 seine *Ystoria sancti Thome de Aquino*, in der er das Leben des Gelehrten in hagiographischer Weise mit dem Ziel seiner Kanonisierung darstellt (Thomas wurde tatsächlich 1323, nur 49 Jahre nach seinem Tod, kanonisiert, vgl. S. 43). Er kannte Thomas kurz vor seinem Tod (1272-4) persönlich. Zur Einführung lesen wir diesen Text, der die immense Ausstrahlung und Bedeutung Thomas' schon zu seiner eigenen Zeit zeigt.

one et predicatione primus apparuit, et ultimus pro testimonio fidei predictando manebit.

10	amplius morum, uite et scientie claritate conspicuus quam genitorum nobilitate preclarus. De quo doctore futuro mirabili, ut prescrietur diuinitus quantum luminis natus mundo splendorē effunderet, premonstratus est ante de matris uero nasciturus quam mater eius sciret quod in suo uero esset in ueritate conceptus. Cum enim mater eius dompna Theodora, tam
15	morum quam genitorum claritate conspicua, esset in castro Roce sicce in confinio Regni et Campanie, uenit ad eam in spiritu frater, Bonus nomine, melior uita et religione, qui diu cum pluribus aliis in monte dicit Roce heremiticam uitam duxerat, qui sanctus reputabatur ab hominibus regionis illius; et dixit: «Gaudete dompna, quia tu es pregnans et paries filium quem uocabis Thomam; et tu et uir tuus cogitabilis eum facere monachum in monasterio montis Cassini, in quo corpus beati Benedicti quiescit, habentes spem ad magnos ipsius monasterii redditus peruenire per ipsius uestri filii apicem prelature, sed Deus de ipso aliter ordinabit, quia erit frater ordinis predicatorum tante claritatis in scientia et sanctitatis in uita quod in mundo sibi similis suo tempore non poterit inueniri». Cui respondit predicta dompna: «Non sum digna tallem parere filium, faciat Deus sue bene placitum uoluntatis. Quod totum ut propheticē fuerat dictum est ueraciter adimpleatum. Nam statim seculata est apprens matris fecunditas, nate prolis iocunditas, cum impositione predicti nominis, sicut continebat predicta series uisionis, ut non dubitarentur cuncta impleri in pueru que predicta fuerant in promisso.
20	
25	

CAPITOLY VIII

De actu dicti sancti Thomae euod fuit prophetatus.

\*De predicto autem stellarum predicatorum ordine oportebat\* lumen aliquod pre ceteris diuinitutis presulgere doctrine, et ideo de ipso pre aliis clarior doctor prefulsit Ecclesie, qui uelud stella splendida et matutina in aurora predicte illuminationis apparuit et quasi Vesperus serotini temporis usque in finem seculi mundum illuminans in suis libris pro fideliuum illuminatione remansit. Hic est \*frater Thomas de Aquino predicti ordinis, de nobili comitum Genere de domo Aquinorum de regno Siclie genitus,

42 mendicantium] predicanum F  
2 \*De...operebat] Ciporebat autem in hoc noui luminis ordine F 3  
diuinus om. F 3 refugere F 4 doctor] stella em. F 7 \*frater]  
incorribilis doctor beatus F

idée, c'est sans équivoque que Tocco place son œuvre dans une histoire dominicaine. Voir les antennes de l'office de saint Dominique, éd. H.C. SCHEEPEN, «Notae et additiones [ad legendas s. Dominicis]» dans *AOP* 34 (1926), pp. 681-683. Sur le

1 De... prophétatus: La prédiction de la naissance du héros à sa mère est le premier des signes d'élection, signe commun à l'antiquité classique et à la tradition chrétienne (cf. GÜNTHER, pp. 46-47, 94-101). Les biographies modernes de Thomas d'Aquin se sont demandé quel crédit accorder à cette prophétie. Ainsi P. Mandonnet conclut-il: «Tout témoigne de l'innocence de cette prophétie et, en toute hypothèse, de l'indifférence de Thomas d'Aquin à son endroit» (MANDONNET, Novice, p. 535). Est-ce à dire que Tocco a forgé cet épisode de toutes pièces, pour se conformer à une tradition millénaire? Selon nous, il a plutôt retranscrit une histoire qui faisait déjà partie de la légende familiale des Aquin. Cf. *supra* p. 24. Le nom même de l'ermite, Bonus, sur lequel glosse le biographe—*Bonus nomine, melior uita*

*et religione*—nous paraît renforcer cette hypothèse.

1. De ortu: En l'absence de tout registre, la date de naissance de s. Thomas ne peut être calculée que par rapport à celle de sa mort. Selon Tocco (*Vita* 65), il achève en 1274 sa quarante-neuvième année. Selon P. DE LUCQUIS (*Historia*, XXII, 10), il serait mort à quarante-huit ou cinquante ans. S. Thomas serait donc né fin 1224–début 1225. Cf. MANDONNEAU, *Date*, p. 663; SCAN DONE, *Vita*, pp. 7-9; TUGWELL,

(p. 291) qui, malgré Tocco, situe la naissance en 1226.  
5 Vespucius: Cf. *supra* ch. I, pp. 30-31.  
8 de ce siècle: Cf. Naples 76 (B. de Capoue): «alator...origine nobilis atque

10	amplius morum, uite et scientie claritate conspicuus quam genitorum nobilitate preclarus. De quo doctore futuro mirabili, ut prescrietur diuinitus quantum luminis natus mundo splendorē effunderet, premonstratus est ante de matris uero nasciturus quam mater eius sciret quod in suo uero esset in ueritate conceptus. Cum enim mater eius dompna Theodora, tam
15	morum quam genitorum claritate conspicua, esset in castro Roce sicce in confinio Regni et Campanie, uenit ad eam in spiritu frater, Bonus nomine, melior uita et religione, qui diu cum pluribus aliis in monte dicit Roce heremiticam uitam duxerat, qui sanctus reputabatur ab hominibus regionis illius; et dixit: «Gaudete dompna, quia tu es pregnans et paries filium quem uocabis Thomam; et tu et uir tuus cogitabilis eum facere monachum in monasterio montis Cassini, in quo corpus beati Benedicti quiescit, habentes spem ad magnos ipsius monasterii redditus peruenire per ipsius uestri filii apicem prelature, sed Deus de ipso aliter ordinabit, quia erit frater ordinis predicatorum tante claritatis in scientia et sanctitatis in uita quod in mundo sibi similis suo tempore non poterit inueniri». Cui respondit predicta dompna: «Non sum digna talem parere filium, faciat Deus sue bene placitum uoluntatis. Quod totum ut propheticē fuerat dictum est ueraciter adimpleatum. Nam statim seculata est apprens matris fecunditas, nate prolis iocunditas, cum impositione predicti nominis, sicut continebat predicta series uisionis, ut non dubitarentur cuncta impleri in pueru que predicta fuerant in promisso.
20	
25